
Subject: Mauritania
Posted by abbas_nada on Wed, 12 Oct 2022 05:35:23 GMT
View Forum Message <> Reply to Message

Query 1:
In order to separate between lower and upper secondary levels (ISCED levels 2 and 3), two
variables are needed from the DHS data:
-	Highest educational level attained (HV106)
-	Highest year of education completed (HV107)
For 52 cases, the highest educational level attained is known ('secondary') however, the highest
year of education completed is unknown ('don't know). How would these cases be addressed?
 
Query 2: 
We know disability questions are asked for household members 5+ years. Age is however
unknown for 63 cases in total. How come the disability questions were addressed to these
participants?
On the other hand, the question on marital status (HV115), which asked household members 10+
years, was not addressed in these 63 cases where age is unknown.

Subject: Re: Mauritania
Posted by Janet-DHS on Fri, 14 Oct 2022 12:47:47 GMT
View Forum Message <> Reply to Message

Following is a response from DHS staff member Tom Pullum:

For your first question, about education, I'll point out that hv106, hv107, hv108 are closely related. 
If you open the PR file in Stata and enter "tab hv107 hv106, summarize(hv108) means" you will
see the relationship.  If you know hv106 but don't know hv107, four possible options would be the
following: (1) drop the case (good to avoid this); (2) assign hv107 to the lowest value, 0; (3) assign
hv107 to the middle value, 3; (4) assign hv107 to the modal value, which for this survey is 6.  I
would probably choose option (3) but this sort of thing is at the discretion of the analyst and what
you do with 52 cases out of nearly 35 thousand will have no effect on any conclusions. More
complex imputation procedures would not be worth the trouble. A random imputation procedure
would be particularly problematic because other researchers would not be able to replicate it.

Your second question is really about how to handle cases that are missing age, that is, have
hv105=98. Virtually nothing can be done with such cases.  They will not be eligible for the
individual interviews and they will not appear as children in the BR or KR files. You can look at the
report to see whether they appear in any tables at all.  They should be dropped from any
analysis--from denominators as well as numerators.
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